
伊丹商工会議所 

会員のみなさま 

 

 

 

 

この度、日本商工会議所より各地商工会議所へ向け、「2025年度中小企業の省

エネ・脱炭素に関する実態調査」への協力依頼がありました。 

わが国では、今年 2月に「GX2040ビジョン」並びに「地球温暖化対策計画」が閣議

決定されたことから、国を挙げて『カーボンニュートラル（脱炭素）』に向けた動きが

一層加速することが想定されます。このため、中小企業においても大企業との取引の

中で脱炭素への取り組みが求められるなどの影響が予想されます。 

日本商工会議所では、本調査を通じて各地中小企業における「脱炭素への取組状況・

課題、政府へ期待する支援内容等」を把握した上で、国等に対し、中小企業経営の実

態に基づいた、説得力ある主張を行いたいとしています。 

実益のある要望活動となるよう、会員事業所のみなさまにおかれましては、可能な

範囲内で本調査へのご回答方につき、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

１．調査対象： 原則として従業員 300人以下の会員企業（業種は問いません）  

２．回答方法： オンラインにてご回答ください。  

 https://form.qooker.jp/Q/auto/ja/tcci001976/QA/  

 

 

３．回答期限： 2025年 5月 23日（金）  

４．結果公表： 2025年 7月中を予定しています。 

５．留意事項： 経営者の方だけでなく、エネルギー関連管理・運用

等担当の方にご回答いただくことも可能です。  

 回答内容の一時保存機能はございませんので、途中で回答を中断さ

れる場合は、恐れ入りますが、回答内容を控えておく等のご対応をお

願いいたします。  

 操作が一定時間以上行われないと、自動で回答ページへの接続が切

れる設定となっておりますので、予めご注意ください。  

 

 

 

 

日本商工会議所「2025年度中小企業の省エネ・
脱炭素に関する実態調査」へのご協力方お願い 

日本商工会議所 産業政策第二部（担当：寺尾、上林、皆藤） 

ＴＥＬ：03-3283-7836 / メール：sangyo2@jcci.or.jp 

本調査 

問合先 


